
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 48

DATA DI REGISTRAZIONE 27/01/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 3 del 23/01/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE 1°SAL DEI LAVORI “SURBO SICURA”. PROGETTO 
PER LA VIDEOSORVEGLIANZA NEL CENTRO ABITATO DEL 
TERRITORIO COMUNALE - FINANZIAMENTO MINISTERO 
DELL`INTERNO E LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA GE.DE. IMPIANTI 
SRL. CUP I21B20000890005 – CIG B16CC157FA.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

     PREMESSO:

 CHE il Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014 - 2020 contempla tra le proprie 
linee  di  intervento  il  sostegno  a  progettualità  finalizzate  a  rafforzare  la  sicurezza  dei  territori  
attraverso sistemi  di  presidio tecnologico e che in tale ambito il  Programma sviluppa un’azione 
complementare  sia  rispetto  al  Programma  Operativo  Nazionale  “Legalità”,  che  finanzia 
l’installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio e la fornitura di  
sistemi di intelligence (sensoristica, video analytics) al fine di rafforzare il presidio di legalità di aree 
vulnerabili  a  particolare  vocazione  produttiva  (industriali,  turistiche  ed  agricole),  sia  rispetto 
all’intervento statale in materia di sicurezza pubblica, che contempla il finanziamento di sistemi a 
supporto della sicurezza urbana in aderenza al dettato D.L. 20/02/2017, n. 14 recante “Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modifiche, dalla Legge 18/04/2017, n. 48;

 CHE  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  147  del  19/10/2022  è  stato  approvato  il 
progetto il Progetto Definitivo Revisione 01 “Surbo Sicura- Progetto per la videosorveglianza nel 
centro  abitato  del  territorio  comunale  -  Stralcio  I°  ”CUP  I21B20000890005”  dell’importo 
complessivo pari a €. 110.560,71;

 CHE il  Ministero  dell’Interno  con nota,  prot.  n.  24961 del  06/06/2023,  acquisita  al  protocollo 
dell'Ente  al  n.  14550  del  06/06/2023,  comunicava  che  con  provvedimento  prot.  n.  24689  del 
05/06/2023 l’autorità di gestione ha approvato la proposta progettuale avanzata da questo Comune 
per  l’importo  di  €  100.000,00,  richiedendo  entro  quindici  giorni  (15  gg.)  documentazione 
integrativa;

 CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 16/06/2023 si è proceduto ad affidare gli 

Determina di Liquidazione N. 48  del  27/01/2025  (Prop. N. 6  del 09/01/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

incarichi ai dipendenti interni coinvolti nella governance di progetto, come individuate e comunicate 
da parte dei responsabili di Settore, sia per la Procedura Progettazione e Appalto assegnata al VI  
Settore Servizi Tecnici che la Procedura Gestione del Servizio di Monitoraggio assegnata Settore  
IV  -  Servizio  di  Polizia  Locale,  rientranti  nel  “POC”  Programma  Operativo  Complementare 
“Legalità” 2014-2020;

 CHE con  Determinazione del  VI° Settore n.  132/2023 e  Reg.  Gen. n.  663 del  14/09/2023  si 
prendeva atto, del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza – Autorità di gestione di PON e POC “Legalità” 2014-2020, con Decreto del 30/05/2023 
per l’importo pari ad €. 100.000,00 e si confermava l'incarico all'Arch. Franco Guerrieri da Campi 
Salentina,  in  conformità  della  precedente  Determinazione  n.  234/2022,  relativo  ai  servizi  di  
ingegneria concernenti  la  progettazione esecutiva,  piano di  sicurezza e coordinamento,  direzione 
lavori,  contabilità  dei  lavori  a  corpo,  coordinamento della  sicurezza in  fase  di  progettazione ed 
esecuzione  e  certificato  di  regolare  esecuzione,  in  applicazione  del  ribasso  offerto  del  1,00% 
sull’IBA, per l'importo pari a €. 7.821,00 oltre C.N.A.P.A.I.A e IVA;

 CHE con  Deliberazione della Giunta Comunale n°43 del 22/03/2024 si è approvato il Progetto 
Esecutivo denominato"Surbo Sicura" - Progetto per la videosorveglianza nel centro abitato del  
territorio comunale - 1° Stralcio” dell’importo complessivo pari ad € 110.560,00 così come redatto 
dall'Arch. Franco GUERRIERI 

 CHE con Determinazione del VI° Settore n. 62 del 15/04/2024 Reg. Gen. n. 287 del 16/04/2024 si 
è  avviata  la  procedura  “a  contrarre”  per  l’espletamento  dell’appalto  dei  dei  lavori  previsti  nel  
progetto denominato "Surbo Sicura" - Progetto per la videosorveglianza nel centro abitato del  
territorio  comunale  -  1°  Stralcio”  mediante  “Procedura  Aperta”,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità,  ai  sensi  
dell’art.  108  comma  2  lett.  f)  “i  contratti  relativi  ai  lavori  caratterizzati  da  notevole  contenuto 
tecnologico  o  con  carattere  innovativo”  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  da  espletarsi  con  
modalità  telematica  mediante  la  piattaforma  di  questo  Ente  “TuttoGare”,  approvando 
contestualmente la modulistica di gara ed i criteri  di valutazione e relativi punteggi da attribuire  
all’offerta tecnica ed economica redatti dal R.U.P. dell’opera;

 CHE con Determinazione del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n. 133 del 19/08/2024 R.G. n. 
644 del 21/08/2024  si è proceduto all'approvazione dei verbali di gara e all'aggiudicazione, sotto 
riserva e condizione risolutiva di legge, ai sensi dell’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) e  
dell’Allegato  I.3  (Termini  delle  procedure  di  appalto  e  di  concessione)  del  DLgs  36/2023,  
dell’appalto in parola nei confronti dell’Impresa GE.DE. IMPIANTI SRL, con sede in Giovinazzo 
(Ba) via G. Di Vittorio 9/E, P.IVA 07598250723, per un importo di aggiudicazione, stante il ribasso 
del 15,01%, pari a €. 64.167,45 oltre €. 1.500,00 per oneri della sicurezza e oltre IVA al 22% €.  
14.446,83 e per complessivi €. 80.114,28;

 CHE il giorno 16/09/2024 è stato sottoscritto contratto d’appalto REP. 692 

 CHE con Determinazione del Settore n. 6 Servizi Tecnici LL.PP. n. 184 del 20/11/2024 R.G. n.  
910  del  21/11/2024  si  approvava  il  Quadro  Tecnico  Economico  rideterminato  a  seguito  delle 
economie di gara e si dava atto dell'aggiudicazione definitiva per l’affidamento dell’appalto de quo, 
essendo trascorsi tutti i termini dalle richieste di certificazioni da parte degli Enti preposti;

      CONSTATATO:

 CHE la Direzione dei Lavori, Arch. Franco GUERRIERI, ha trasmesso con nota, acquisita al prot 
0031035 del 24/12/2024, la documentazione relativa al 1° SAL a tutto il 23/12/2024 per un importo 
lavori di 30.280,00;

 CHE  il  RUP  arch.  Vincenzo  PALADINI,  verificata  la  documentazione  per  il  1°  Stato  di  
Avanzamento dei Lavori per un ammontare di €  30.280,00 oltre IVA redatto dal Direttore dei Lavori  
ha emesso il Certificato di Pagamento n. 1 per l’importo di € 30.280,00 che al netto delle ritenute per 

Determina di Liquidazione N. 48  del  27/01/2025  (Prop. N. 6  del 09/01/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

infortuni 0,5% pari a € 151,40 si ottiene un credito per Impresa arrotondato pari ad          € 30.128,00  
oltre IVA al 22% pari ad € 6.628,16 per un totale di € 36.756,16; 

 CHE è stato acquisito il DURC Documento di regolarità contributiva per la ditta GE.DE. IMPIANTI 
SRL, Protocollo INAIL_45849298 con scadenza validità al 07/02/2025.

 CHE la ditta GE.DE. IMPIANTI SRL ha emesso fattura elettronica n° 2/PA del 2 Gennaio 2025 e 
acquisita al prot. n. 141 del 07/01/2025 dell’importo pari ad € 30.128,00 oltre IVA al 22% pari ad €  
6.628,16 per un totale di € 36.756,16.

VISTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal  
D.P.R. n.  62/2013 (Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma 
dell'articolo 54 del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165)  e  dal  Codice di  Comportamento dei 
dipendenti adottato da questa Amministrazione.

RITENUTO, accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di  
procedere all'approvazione del  I°  S.A.L.  dei  lavori  di  che trattasi  e il  I°  certificato di  pagamento e 
liquidare alla ditta GE.DE. IMPIANTI SRL la relativa fattura elettronica.

VISTO:

 Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

 Il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.ii.;

 L'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  
materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,  nonché  le  funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 L’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di  
spesa sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 L'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, inerenti alle procedure di impegno di spesa;

 Lo Statuto Comunale;

 Il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 la  Delibera  di  Consiglio  N.  182  del  20/12/2024  “Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  -  
Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

 la Delibera di Consiglio N. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  
2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”.

Visto il Decreto del Sindaco Prof. Oronzo TRIO n. 8 del 04/12/2023 “Attribuzione dell’incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al VI° Settore Servizi Tecnici – Gestione LLPP in  
favore dell’Arch. Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi

1. DI APPROVARE, così come approva, la contabilità relativa al I° S.A.L. Stato di Avanzamento dei 
Lavori svolti a tutto il 23/12/2024  dei lavori previsti nel progetto denominato "Surbo Sicura" -  
Progetto per la videosorveglianza nel centro abitato del territorio comunale - 1° Stralcio” , per un 
importo pari ad €  30.280,00 oltre IVA redatto dal Direttore dei Lavori ha emesso il Certificato di  
pagamento n. 1 per l’importo di € 30.280,00 che al netto delle ritenute per infortuni 0,5% pari a €  
151,40 si ottiene un credito per Impresa arrotondato pari ad € 30.128,00 oltre IVA al 22% pari ad €  
6.628,16 per un totale di € 36.756,16; 

Determina di Liquidazione N. 48  del  27/01/2025  (Prop. N. 6  del 09/01/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

2. DI APPROVARE, così come approva il I° Certificato di pagamento per l’importo al netto delle 
delle ritenute e degli arrotondamenti, pari € 30.128,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.628,16 per un 
totale di € 36.756,16, emesso dal RUP;

3. DI LIQUIDARE, così come liquida, all’impresa GE.DE. IMPIANTI SRL la fattura elettronica n° 
2/PA del 2 Gennaio 2025 e acquisita al prot. n. 141 del 07/01/2025 dell’importo pari ad € 30.128,00 
oltre IVA al 22% pari ad € 6.628,16 per un totale di € 36.756,16, anticipando la suddetta somma con  
fondi comunali, in attesa del finanziamento, precisamente:

- €. 1.156,35 sul cap. 1119 “Iniziative di promozione della Legalità L. 234/2021”

- €. 35.599,81 sul 2517 “ Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Autorità di 
gestione di PON e POC “Legalità” 2014-2020”

4. DI IMPUTARE la spesa derivante dalla presente liquidazione sul capitolo di bilancio: cap. E 220 – 
cap. U 1119 “Iniziative di promozione della Legalità L. 234/2021”

5. DI CONFERMARE, così come si conferma, che all'onere derivante dall'esecuzione delle presenti  
opere l'importo complessivo è pari ad €  110.560,00 con i fondi statali di cui al finanziamento del 
Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Autorità di gestione di PON e POC 
“Legalità” 2014-2020 per un importo pari a €. 100.000,00 (cap. E 517 - cap. U 2517) e per l’importo  
di € 10.560,71 con i fondi finanziati ed istituiti dall'art.1, c. 589, Legge n. 234/2021, Decreto del  
Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Istruzione e con il Ministro dell'Economia e  
delle Finanze (cap. E 220 – cap. U 1119);

6. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza,  ai  sensi dell’art.  184,  comma 3, del D. Lgs.  n.  267/00 e ss.mm.ii.,  
Codici di Gara CUP I21B20000890005 - CIG B16CC157FA;

7. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

8. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Arch. Vincenzo  Carratta

Lì 23/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 48  del  27/01/2025  (Prop. N. 6  del 09/01/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1119 2022 1576 2025 112 GE.DE. IMPIANTI SR 1156,35

2517 2024 233 2025 113 GE.DE. IMPIANTI 35599,81

Surbo, lì 23/01/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 48  del  27/01/2025  (Prop. N. 6  del 09/01/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 87

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  27/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 27/01/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 48  del 27/01/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 27/01/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 48  del  27/01/2025  (Prop. N. 6  del 09/01/2025 )  -  pag. 6 di 6


